



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田仲 将人 (TEL) 03-6865-6474

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	251,268	6.1	81,984	9.8	82,196	9.6	68,688	46.4
2025年3月期第3四半期	236,825	8.1	74,679	11.7	74,965	11.9	46,915	12.5

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 70,924百万円(16.7%) 2025年3月期第3四半期 60,756百万円(8.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	43.84	—
2025年3月期第3四半期	29.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	1,556,888	751,968	44.6
2025年3月期	1,486,409	709,035	44.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 694,274百万円 2025年3月期 653,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
2026年3月期	—	10.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	331,800	4.4	88,600	51.3	88,900	50.9	72,200	124.8	46.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	1,566,614,098株	2025年3月期	1,566,614,098株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	190株	2025年3月期	120株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	1,566,613,955株	2025年3月期3Q	1,566,613,978株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2026年1月30日（金）に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)	11
(1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)	11
(2) [参考] 四半期損益計算書 (個別)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、政府による各種政策もあり、景気の緩やかな回復が継続しています。しかしながら、物価上昇の継続に加えて、各国の金融市場・経済の変動等により、わが国の景気を下押しするリスクは存在しており、これらが個人消費や金融市場へ与える影響については引き続き注視する必要があります。

当社が事業を展開している諸外国において、タイ王国では個人消費の拡大に伴い、緩やかに経済成長を続けております。フィリピン共和国では個人消費が拡大、マレーシアではインバウンド需要及び個人消費の拡大に伴い、今後も底堅い経済成長が期待されます。

国内のノンバンク業界においても、国内経済同様に今後の動向について注視する必要があるものの、個人消費の拡大により資金需要は活況の動きを見せております。また、利息返還請求については、外部環境の変化等の影響を受けやすいため、引き続き動向に留意する必要がありますが、着実に減少しております。

このような環境下、当社グループは、これまで培ってきた国内外のコンシューマーファイナンスビジネス、また、業務の集中化などによるローコストオペレーション等のノウハウを基盤として、各事業においては以下の取り組みを進めております。ローン・クレジットカード事業においては、パーセプションの再構築による新規集客の強化及び審査スピード向上による良質な顧客体験の提供を図ります。信用保証事業においては、既存提携先とのさらなる連携強化、また、海外金融事業においては、既存子会社の現地規制等を踏まえたさらなる成長、並びに地域特性を踏まえたビジネス展開、新たな国への進出などに注力いたします。

当第3四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息及び信用保証収益が増加したこと等を主因に2,512億6千8百万円（前年同期比6.1%増）となりました。また、営業費用は、貸倒関連費用及びベースアップに伴う人件費の増加を主因に、1,692億8千3百万円（前年同期比4.4%増）となりました。その結果、営業利益は819億8千4百万円（前年同期比9.8%増）、経常利益は821億9千6百万円（前年同期比9.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の回収可能性に係る企業分類の変更に伴い法人税等調整額が利益方向に増加したことを主因に、686億8千8百万円（前年同期比46.4%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は704億7千9百万円の増加、純資産は429億3千2百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が593億8千6百万円の増加、固定資産が110億9千2百万円の増加となり、資産合計では704億7千9百万円の増加となりました。流動資産の主な増加内容は、営業貸付金（362億3千7百万円）、割賦売掛金（119億9千3百万円）などです。また、営業貸付金及び割賦売掛金の増加に伴い、貸倒引当金は35億5千1百万円の増加となりました。固定資産の主な増加内容は、繰延税金資産（110億4百万円）などです。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が671億3千6百万円の増加、固定負債が395億9千万円の減少となり、負債合計では275億4千6百万円の増加となりました。主な増減内容は、借入金・社債などの資金調達残高（297億8千3百万円）などの増加、利息返還損失引当金（102億6百万円）などの減少です。

(純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により、株主資本が420億5千5百万円の増加となりました。利益剰余金の増加内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（686億8千8百万円）による増加、配当金の支払い（266億3千2百万円）による減少です。また、退職給付に係る調整累計額の減少などによりその他の包括利益累計額が13億4千3百万円の減少、非支配株主持分が22億2千万円の増加となり、純資産合計では429億3千2百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は0.6ポイント増加し44.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、営業収益3,318億円、営業利益886億円、経常利益889億円、親会社株主に帰属する当期純利益722億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。そのため、実際の業績等は予想数値と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,268	68,628
営業貸付金	1,202,085	1,238,322
割賦売掛金	138,106	150,099
買取債権	9,388	10,373
その他	99,330	104,693
貸倒引当金	△100,403	△103,955
流動資産合計	1,408,775	1,468,162
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,464	2,173
器具備品（純額）	4,194	3,179
リース資産（純額）	955	885
有形固定資産合計	7,614	6,238
無形固定資産		
ソフトウェア	11,345	13,324
その他	13	12
無形固定資産合計	11,359	13,337
投資その他の資産		
投資有価証券	1,454	1,481
退職給付に係る資産	10,727	11,176
繰延税金資産	39,255	50,259
差入保証金	4,006	3,606
その他	3,793	3,205
貸倒引当金	△576	△579
投資その他の資産合計	58,660	69,150
固定資産合計	77,634	88,726
資産合計	1,486,409	1,556,888

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	816	850
短期借入金	16,054	20,054
コマーシャル・ペーパー	54,914	54,963
1年内返済予定の長期借入金	179,334	175,838
1年内償還予定の社債	13,248	71,930
未払法人税等	7,843	16,322
債務保証損失引当金	12,661	12,814
資産除去債務	839	179
リース債務	333	369
その他	13,179	13,039
流動負債合計	299,224	366,361
固定負債		
社債	145,727	113,916
長期借入金	277,848	280,208
利息返還損失引当金	48,000	37,793
退職給付に係る負債	1,331	1,418
資産除去債務	4,043	4,020
リース債務	749	637
その他	448	564
固定負債合計	478,149	438,558
負債合計	777,374	804,920
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	69,861	69,861
利益剰余金	481,608	523,663
自己株式	△0	△0
株主資本合計	615,301	657,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	—
為替換算調整勘定	35,736	35,095
退職給付に係る調整累計額	2,523	1,821
その他の包括利益累計額合計	38,260	36,916
非支配株主持分	55,473	57,694
純資産合計	709,035	751,968
負債純資産合計	1,486,409	1,556,888

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益		
営業貸付金利息	146,225	154,385
包括信用購入あっせん収益	12,648	14,219
個別信用購入あっせん収益	48	44
信用保証収益	49,464	52,767
買取債権回収高	3,548	4,119
その他の金融収益	109	125
その他の営業収益	24,779	25,605
営業収益合計	236,825	251,268
営業費用		
金融費用	4,250	5,371
債権買取原価	1,464	1,812
その他の営業費用	156,429	162,098
営業費用合計	162,145	169,283
営業利益	74,679	81,984
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5	15
持分法による投資利益	21	27
受取家賃	175	214
その他	95	77
営業外収益合計	298	336
営業外費用		
支払利息	5	3
為替差損	—	43
違約金	—	63
その他	7	13
営業外費用合計	12	124
経常利益	74,965	82,196

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	89	460
特別利益合計	89	460
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	215	216
投資有価証券売却損	—	0
その他	1	6
特別損失合計	217	223
税金等調整前四半期純利益	74,837	82,433
法人税、住民税及び事業税	4,402	20,612
法人税等調整額	20,134	△10,710
法人税等合計	24,536	9,902
四半期純利益	50,300	72,531
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,385	3,842
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,915	68,688

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	50,300	72,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	10,981	△903
退職給付に係る調整額	△525	△702
その他の包括利益合計	10,455	△1,606
四半期包括利益	60,756	70,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,211	67,344
非支配株主に係る四半期包括利益	6,544	3,579

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1)	合計
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	126,801	56,436	48,689	4,854	236,782	43	236,825
金融商品取引収益	123,846	55,072	48,369	4,851	232,140	43	232,183
役務取引等収益(注2)	2,955	1,363	320	2	4,641	—	4,641
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	10	—	9	—	20	72	93
計	126,812	56,436	48,699	4,854	236,802	115	236,918
セグメント利益	40,644	18,095	14,663	1,097	74,501	115	74,617

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	74,501
「その他」の区分の利益	115
セグメント間取引消去	△3
親子会社間の会計処理統一等による調整額	66
四半期連結損益計算書の営業利益	74,679

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1) (百万円)	合計 (百万円)
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	136,305	60,006	49,468	5,408	251,188	79	251,268
金融商品取引収益	133,316	58,615	49,159	5,408	246,500	79	246,579
役務取引等収益(注2)	2,988	1,390	309	—	4,688	—	4,688
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	6	—	29	9	46	140	186
計	136,312	60,006	49,498	5,418	251,235	219	251,454
セグメント利益	46,703	17,019	16,675	1,263	81,662	219	81,881

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	81,662
「その他」の区分の利益	219
セグメント間取引消去	26
親子会社間の会計処理統一等による調整額	76
四半期連結損益計算書の営業利益	81,984

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	2,840 百万円	2,837 百万円
のれんの償却額	215 "	— "

3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

(1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,223	56,342
営業貸付金	934,096	972,206
割賦売掛金	137,371	149,502
求償債権	59,060	62,182
その他	26,120	33,299
貸倒引当金	△71,840	△76,240
流動資産合計	1,136,032	1,197,292
固定資産		
有形固定資産	6,943	5,563
無形固定資産	10,187	12,312
投資その他の資産		
関係会社株式	23,151	29,766
繰延税金資産	45,494	56,499
前払年金費用	6,766	8,185
その他	8,067	7,054
貸倒引当金	△560	△560
投資その他の資産合計	82,920	100,946
固定資産合計	100,051	118,822
資産合計	1,236,083	1,316,115
負債の部		
流動負債		
買掛金	808	845
短期借入金	—	5,000
コマーシャル・ペーパー	54,914	54,963
1年内返済予定の長期借入金	167,317	168,030
1年内償還予定の社債	10,000	65,000
未払法人税等	3,574	14,348
債務保証損失引当金	11,380	11,310
資産除去債務	783	179
その他	10,761	11,000
流動負債合計	259,540	330,678
固定負債		
社債	130,000	105,000
長期借入金	262,768	269,559
利息返還損失引当金	48,000	37,793
資産除去債務	3,813	3,731
その他	929	836
固定負債合計	445,511	416,920
負債合計	705,052	747,598
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	72,322	72,322
利益剰余金	394,876	432,361
自己株式	△0	△0
株主資本合計	531,031	568,516
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	—
評価・換算差額等合計	0	—
純資産合計	531,031	568,516
負債純資産合計	1,236,083	1,316,115

(2) [参考] 四半期損益計算書 (個別)

第3四半期累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益		
営業貸付金利息	102,147	109,043
包括信用購入あっせん収益	12,648	14,219
信用保証収益	40,578	43,174
その他の金融収益	43	79
その他の営業収益	18,469	19,328
営業収益合計	173,887	185,844
営業費用		
金融費用	2,814	4,247
その他の営業費用	114,515	119,133
営業費用合計	117,330	123,380
営業利益	56,557	62,463
営業外収益		
受取利息	2	38
受取配当金	4,135	5,776
その他	264	289
営業外収益合計	4,403	6,104
営業外費用		
支払利息	4	3
為替差損	—	44
違約金	—	63
その他	7	11
営業外費用合計	12	123
経常利益	60,948	68,444
特別利益		
固定資産売却益	86	460
特別利益合計	86	460
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	208	191
投資有価証券売却損	—	0
その他	1	6
特別損失合計	210	198
税引前四半期純利益	60,824	68,706
法人税等合計	18,508	4,588
四半期純利益	42,315	64,117